武昌首义学院
院教〔2019〕10号

关于开展2019年度校级教学研究项目立项
申报暨省级教学研究项目推荐工作的通知
全校各单位：
为进一步落实教育部本科教学工作会议精神及教育厅相关文件精神，深化教学改革，提高教学质量，提升办学水平，学校决定开展2019年度校级教学研究项目立项申报暨省级教学研究项目推荐工作。现就有关事宜通知如下：
一、申报依据及范围
依照《武昌首义学院教学研究项目管理办法》（院教〔2016〕67号），对参与申报的全部项目进行校内统一评审，确定校级教学研究重点项目和一般项目，择优推荐省级教学研究项目。
立项范围参照《武昌首义学院2019年教学研究项目立项指南》（见附件）。
二、申报要求

1.项目组应有合理的年龄、学缘和职称结构，倡导和鼓励跨学科、跨学院（部）联合申报。省级教研教改项目主持人应具有副高以上职称或博士以上学位。
2.项目申请人只能牵头申报一项教学研究项目；往年已批准立项且研究工作尚未结束的，应集中精力完成现有项目的研究，本次不得申报该类项目。
3.研究成果要有创新性和应用推广价值。
三、立项原则
本次申报学校将重点支持以下类型的教研项目：
1.各专业（课程）结合学校第三次教学工作会议主题，在推进和落实“以学生为中心、以产出为导向、持续改进的教育理念”（OBE理念）方面开展的教育教学改革研究；
2.五大“金课”建设模式研究，及运用信息化教学手段开展课堂教学改革研究；

3.一流本科专业建设研究；
4.新工科、新文科、新商科理论与实践研究；
5. 校企、校院（所）协同育人机制研究；
6.结合区域经济结构调整和转型升级，探索优化专业与课程结构，创新课程开发、教学设计、教材研发的工作机制；
7.强化学生实践能力培养，探索实践育人新模式研究；
8.对学校高素质应用型人才培养及申报年度湖北省“质量工程”项目有突出支撑作用的其他教研教改项目。
四、推荐名额及工作要求
（一）推荐名额
思想政治理论课部可推荐1-2项，其他教学单位可推荐3-4项。推荐名单请排序上报。承担有省级及以上质量工程项目建设任务的教学单位可增推1项。

（二）工作要求
1.各单位应高度重视此项工作，根据各学科专业发展建设的需要，理清思路，选择重点，组织动员广大教师积极参与项目申报，并经本单位教学指导委员会初评后，择优推荐参加学校立项评审。
2.项目申请人填写《武昌首义学院教学研究项目立项申请书》（请自行在教务处网页“表格下载”栏下载），各单位的立项申报材料纸质版（一式3份）及电子档请于5月15日前报送教务处教研科204办公室刘洋，联系电话：88426440，逾期视为自动放弃。
附件：武昌首义学院2019年教学研究项目立项指南
武昌首义学院
2019年3月25日
武昌首义学院学校办公室                2019年3月22日印发

主动公开

附件：
武昌首义学院2019年度教学研究项目立项指南
为加强对教育教学研究与改革工作的宏观指导，提高学校教学研究项目的整体水平，特制订本指南。本指南的研究内容不是具体的项目名称，申请人可在本指南的指导下，根据实际情况，确定具体的研究内容和申报项目。
一、人才培养模式改革与创新研究
1.结合学校第三次教学工作会议精神，探索按照OBE模式构建专业人才培养体系的改革研究；

2.适应新经济、新技术、新理念背景下高等教育改革的人才培养模式研究；
3.校企、校院（所）协同育人机制研究；
4.基于学生自主学习能力培养的人才培养模式研究；
5.实践育人教学模式及运行机制创新研究。
二、专业建设
1.一流本科专业建设研究；

2. 专业集群建设研究、品牌特色专业建设及紧缺专业和新办专业建设研究；

3.人才培养与产业需求对接的监测预警机制研究；

4.符合湖北、区域、行业发展需要的专业结构优化研究；

5.面向湖北工业、产业集群发展需要的优势、特色专业建设与改革研究。

三、课程建设
1. 有关五大“金课”建设模式的研究；

2.基于OBE模式下的课程教学内容设计、考核方式改革及教学体系构建研究；

3.适应学生自主学习、自主管理、自主服务需求的信息化课堂建设研究；

4.服务地方经济，结合区域经济结构调整和转型升级，优化专业课程结构研究，包括创新课程开发、教学设计、教材研发等；
5.紧密结合行业企业真实生产、服务的技术和流程，以实践动手能力和创新精神培养为核心的实践类课程建设研究；

6.校企合作企业课程本地化研究；

7.基于应用型人才培养，突显专业特色的课程群建设研究；
8.适应教育部“打造金课、淘汰水课”要求的高等学校课程管理、建设、评估与淘汰机制研究。

四、新工科、新商科、新文科的理论与实践研究
1.新经济、新技术背景下，面向未来产业发展需求，推动现有工科的交叉复合、工科与其他学科的交叉融合的探索与实践研究；
2.适应新经济和区域经济发展需要，面向未来新兴工科、商科、文科的专业研究与探索，及传统工科、商科、文科专业更新、迭代和升级研究；
3.多学科交叉融合的新兴工科、商科、文科专业建设，人才培养模式探索与实践；
4.新工科、商科、文科建设进展、实施情况和实践案例研究。

五、实践教学研究
1.实践教学环节教学模式、管理方法、教学质量评价体系改革与研究；

2.基于产出导向的实践类课程教学内容及考核方式的改

革研究；
3.大学生实践能力培养、毕业实习、毕业设计（论文）等各实践教学环节的建设与管理研究；
4.行业、企业专家参与实践教学各环节的校企合作机制研究；
5.校内外实践教学基地建设，实验教学示范中心、虚拟仿真实验教学项目建设研究；
6.基于专业集群建设需求的实践教学资源整合与优化配置研究与实践；
7.第二课堂、大学生科技创新竞赛活动与大学生创新创业能力培养研究。

六、教学内容与方法改革研究

1.基于能力培养导向的课程教学内容、手段与方法的改革研究；

2.与职业（行业）标准相衔接的课程与教学内容体系研究；

3.案例式、启发式、探究式等教学方法的探索研究；

4.基于移动互联网络环境的高校课堂教学模式创新与实践研究；

5.翻转课堂、云课堂等混合式课堂教学模式改革研究；

6.信息化教学课堂教学效果评价模式研究。

七、师资队伍建设研究
1.高校教师教学能力、教学业绩评价机制研究；
2.教学团队建设与优秀教学团队形成机制研究；

3.“双师型”教师队伍建设研究与实践；
4.高校教师教学能力、实践能力提升方式与途径研究；
5.实验课程教师队伍建设研究与实践；
6.教风、学风、师德师风建设的研究与实践。

八、教育教学管理研究
1.适应学校发展的教学质量管理体制、质量监控体系和保障体系研究；

2.行业、企业专家参与人才培养过程管理与质量控制的机制研究；

3.适应OBE理念的学校层面教学管理与质量控制长效机制研究；

4.适应多样化人才培养需要的教学管理体制和运行机制研究与实践；
5.推动互联网、大数据、人工智能、虚拟现实等现代技术在教学和管理中的应用研究；
6.信息化、网络化时代背景下课堂教学管理与学生学风考风建设研究与实践。

九、大学生思想政治教育研究
1.当代大学生核心价值观研究；
2.高校思想政治理论课教学内容、方法、手段研究；
3.大学生思想政治教育测评体系研究；
4.大学生心理健康教育研究；
5.大学生诚信教育研究；

6.信息化、网络化时代背景下校园文化建设研究与实践；
7.大学生思想政治教育工作队伍建设和保障条件研究。
十、其他
教师围绕学校教育教学改革实践的自选项目。

— 2 —
— 1 —